Idcirco venerabilis frater Otto Ecclesiæ Baben-

(145) Exstat in Paschali Patrologiæ t. CLXIII col. 285. sed minus integra. Prodit auctiorex apographo.

bergensis episcopo, dilectioni tuæ pallium ad sacramissarum solemniam celebranda concedimus, quo nimirum fraternitas tua intra ecclesiam tuam uti noverit, illis tantum diebus, quos præsens descriptio continet, videlicet die sancto Resurrectionis Dominicæ et Pentecostes, item Nativitate Domini nostri Jesu Christi, et in Natalitio, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et in solemnitate L. Dionysii martyris, anniversario etiam tuæ consecrationis die et dedicationibus ecclesiarum.

Cujus nimirum pallii volumus te per omnia genium [al. gratiam] vindicare ; hujus siquidem indumenti honor humilitas atque justitia est. Tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, et in adversis, si quando eveniunt, cum justitia erectam, amicam bonis, perversis contrariam, nullius unquam faciem contra veritatem suscipiens, nullius unquam faciem pro veritate loquentem premens, misericordiæ operibus juxta virtutem substantiæ insistens, et tamen insistere etiam supra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudens, aliena damna propria deputans, de alienis gaudiis tanquam de propriis exultans, in corrigendis vitis pie sæviens, in fovendis virtutibus auditorum animum demulcens, in ira [al. intra] judicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis justæ censuram non deserens. Hæc est ergo, frater charissime, pallii accepti dignitas, quam si sollicitè servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habebis.

Ad hæc etiam crucis vexillum intra Babenbergensis ecclesiæ parochiam ante faciem tuam portare concedimus, salva videlicet Moguntinæ metropolis reverentia, ut speciali sanctæ Romanæ Ecclesiæ dignitate præditus, specialiter ei studeas obedientiæ ac servitiis insudare. Fraternitatem tuam superno dignatio per tempora longa servet incolumem. Amen.

Scriptum per manum Joannis scriniarii regionarii ac notarii sacri palatii.

Dat. Romæ in insula Lycaonia per manum Joannis sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconi cardinalis ac bibliothecarii, vice domini Friderici, archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi (146) xvii. Kal. Maii, indictione iii, incarnat. Dominicæ anno 1111, pontificatus autem domini Paschalis secundi papæ xi, imperii vero Henrici quarti imperatoris anno primo

XIV.

Bruno Treverensis ep. Ottonem Bambergensem evocat ad cognoscendum causam Spirensis electi.

(Circa an. 1112.)

Bruno Treverorum Dei gratia provisor indignus. O. Bambergensis Ecclesiæ sancto pontifici, sincera charitatis obsequium.

Beatitudini vestræ magna hilaritate congratulor, quoniam non absque magno sanctitatis vestræ me-

(146) Ergo tunc adhuc AE. Colon. erat archicancellarius. S. R. E.

rito provenire [existimo], memoriam vestri domini papam tam dulciter retinere. Cum enim domini mei regis legatione functus essem, de obedientia vestræ charitatis mecum contulit, vobisque salutem et apostolicam [benedictionem] per me mandavit. Inito autem dispensationis suæ consilio nobis injunxit, ut electum Heistettensem atque Spirenses (147) consecrarem, vosque in adiutorem et cooperatorem nobis vocarem. Quia tamen de Spirensi quædam sibi significata fuerant, præcepit ut sancto eum studio examinarem, et si ordine fratrum qui adesent testimonio posset se de objectis expurgare, ad Dei honorem et Ecclesiæ necessariam providentiam ipsum ordinarem. Ex parte igitur domini papæ vos moneo ut ad hoc, quia causa Dei est, ne per vos proteletur studeatis, et a die Dominicæ Resurrectionis infra xv dies ad nos Spiram veniatis.

XV

Friderici Coloniensis ep. litteræ ad Ottonem Bambergensem, quem ad suas partes contra Heinricum V sollicitat.

(Anno 1115.)

Domino OTTONI Bambergensis Ecclesiæ venerabili episcopo Fr. Coloniensium Dei gratia id quod est in orationibus et obsequio, quidquid veræ fraternitatis non otiosa efficit dilectio.

Quasdam sanctitati vestræ litteras jam antea misimus, quas si forte accepistis de tam longa responsionis vestræ dilatione non parum miramur. Ut enim longam earum sententiam breviter replicemus summæ intentionis erat, ut prudentiam vestram ad defensionem vel saltem ad liberam deplorationem hujus quem videtis gravissimi sanctæ Ecclesiæ casus excitarem quem ipsum tacito desiderio vos diu intrinsecus fovisse jam olim cognovimus.

Iterum venerande frater, iterum idem dicimus. Si zelus domus Dei imo si veraciter amor Ecclesiæ, quæ domus Dei est, vos medullitus comedit, ne tantam ejus desolationem, tam crudelem hæreditatis Dei direptionem et profanationem nimia patientia ulterius dissimuletis. Ecce per misericordiam Dei magnum nobis ostium apertum est, ut veritas nostra diu siluit, in manifestum prodeat ut libertas nostra diu suppressa cervicem erigat, quia pro nobis et pro seipsa jam in vocem prorupit sancta Romana Ecclesia. Jungit se nobis Francia (148), libero, sicut audistis ore veritatem Saxonia profitetur. Et quem charissime frater, non moveat, quia omnis ecclesiastici vigoris auctoritas aulicis et palatinis in quæstum versa est. Synodales episcoporum conventus, annua concilia, omnes denique ecclesiastici ordinis administrationes in regalem curiam translata sunt, ut illorum marsupii inserviant quæ spiritualiter examinari debuerant, Quid de cathedris episcopalibus dicemus, quibus regales villici præsentibus quas disponunt, et de domo orationis speluncam plane latronum efficiunt. De animarum lucris nulla

A penitus quæstio est, dum tantum terrenis lucris regalis fisci os insatiabile repleatur.

Hic nos, qui Ecclesiæ Dei per ipsius gratiam columnæ sumus, qui navem Petri per hujus sæculi procellosos fluctus gubernare debemus, hic inquam, nos advigilare, hic clavum moderaminis firmiter tenere convenit, ne nobis segniter torpentibus dum sine nisu moderaminis fluctuat, his et similibus impiæ tyrannidis scopulis allisa convellatur, et (quod absit) irruentium fluctuum gravitate mergatur: ne canes muti et latere non valentes prophetæ verbis arguamur (*Isa. lvi*) neve illud in nos conveniat: *Nonne ascendistis ex adverso, ut opponeretis murum pro domo Isrealis (Ezech. xliii)*. De nobis quidem sancte et venerabile frater, non ex nobis sed ex virtute quam Deus in nobis operatur, hoc vobis fiducialiter in ipsius gratiam promittimus quia ex hac qua cœpimus veritatis libera professione, nec tribulatio nec angustia nec mors nec vita [nos] separabit. In hoc vero, scitis, positi sumus, in hoc novum hominem induimus, ut mortificationem Jesu in corpore nostro circumferamus, ut propter ipsum in mortem tradamur, quatenus et vita Jesu in hæc nostra mortali carne quandoque manifestetur.

In hac ergo gloriosa spe non defecimus, et de vestra constantia idem speramus et intime optamus, et quia indigne passi sitis, ut ad memoriam vestram sæpe reducat, hortamur. Nolite nos longa expectatione ulterius suspendere, sed de vestra sententia scripto nos certificate. Salutat vos dominus Chuono pronepos tuus episcopus [Prænestinus] et Romanæ Ecclesiæ legatus, qui imperatorem [Heinricum], nec non Monasteriensem episcopum [Purchardum], et Hermannum de Winceburg cum omnibus Galliæ episcopis in concilio Belvacensi (0 Dec. a. 1114) communicavit, et hoc vobis notum fieri præcepit. Eandem sententiam iterabit in prædictos et in omnes complices eorum in concilio Remensi quod erit *Lætare Jerusalem* (28 Mart. a. 1115), cum aliis tribus episcopis noviter a Romana sede directis. Vale. (149).

XVI.

Heinricus V. imp. Ottonem ad conventum Spirenses invitat.

(Circa ann. 1116.)

D HEINRICUS D. G. R. I. Aug., OTTONI Babenbergensium dilecto episcopo, gratiam abunde et omne bonum.

Roma nostri nuntii rediere, et Dei gratia ex parte maxima nobis læta et prospera retulere. Mandant etiam nobis nostri fideles quod tempus habemus acceptabile, ut Romanæ sedi et reipublicæ consulamus. Quapropter necessario nostros principes convocamus, ut inde, sicuti justum est, eorum consilium et auxilium habeamus. Ad quod plurimum indigemus tuæ fidei præsentia et tui consilii pru-

(147) De his in Vita actum.

(148) In synodo Bellovacensi a 1114.

(149) Consule de his Vitam supra.

dentia, quoniam et te corde tenus diligimus, et tibi A
de omni honore nostro prout nobismetipsis indubi-
tanter confidimus.

Confidenter igitur et intime rogamus tuam dilectionem, ut die Veneris post proximum festum S. Mariæ venias ad nos Spiram, et ibi super his, tuo et aliorum nostrorum principum consilio, ad Dei honorem et regni Christianæ pacis statum tractabimus. Et hilariter facias hoc sciens, quod te cito dimittemus. Et [ob] hoc libenter tibi parceremus, nisi tam alti negotii nos urgeret instantia. Præterea mandamus tibi ut mittas pro comite N. quem tibi commissimus, et eum nobis repræsentet (150).
negligentia, eadem quidem, quæ cæteris ejusdem ocnellii neglectoribus, vobis quoque injuncta esset sententia, scilicet vel divini officii suspensio vel a B
communione corporis et sanguinis Domini formidanda interdictio; nisi nostræ petitionis diligentia hoc prævenisset et eximia sanctitatis vestræ reverentia, ne id fieret, apud Ecclesiam promeruisset; quibus simul concurrentibus causis et cooperantibus hoc tandem obtinimus, ne quid severitatis vestra subiret dilectio, cujus hactenus in Ecclesia valuisse devotio. Dignum nimirum arbitratus sum, in omnibus honori vestro et reverentiæ parcendum et pro posse loco et tempore providere et consulere, cum sanctitatis vestræ dilectio beata magno se devotæ charitatis nobis obligaverit munere (151).

De cætero, sicut in mandatum accepimus, denuntiamus ut ad concilium v. Kalendarum Augusti Fridislarie a prædicto legato celebrandum indubitanter C
veniat, ne et hujus mandati neglector effectus, austerioris sententiæ decretum, mea petitione nil amplius prævalente, vobis indicatis. Præterea decem [Sueviæ Fridericum] et confratrem ejus, et G. [Godefridum comitem] Palatinum et reliquos complices eorum in prædicto concilio excommunicatos noveritis. Litteras etiam nostras rogamus ut fratribus nostris, Pragensi scilicet et Moraviensi episcopis dirigatis.

XVII.

*Adalberti ep. Moguntini ad Ottonem Bambergensem litteræ de ejus absentia a synodo Coloniensi con-
querentes.*

(Anno 1118.)

Reverentissimo Bambergensium episcopo, A. Moguntinæ sedis minister indignus, fraternæ dilectionis et orationis inviolabile pignus. D

Quod proxime dominus Prænестinus Romanæ Ecclesiæ legatus nobis apostolica auctoritate denuntiaverat, nostra quoque diligentia per omnia Romanæ auctoritati subdita solertim impleverat denuntians et vobis sub eadem auctoritate et nostra uti ad concilium Coloniæ celebrandum (a. 1118,) vestra veniret præsentia. Sed quia nescio qua prætermisum fuerit.

(150) Ambigui hæremus, Henrico IV, an V, tribuenda sit hæc epistola, cum utrique conveniat. Quoniam vero nulla hic filii rebellis, sed Romanæ sedis mentio fit, posteriori et anno 1118 ascribimus, quo concordia iterum fuit tentata. Elucet

XVIII.

S. Ottonis Bamberg. ep. litteræ foundationis pro monasterio Michelfeld.

(Anno 1119, Maii 6.)

[Ex archivo monasterii. Sed apud Bruschiū corruptæ]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis Otto divina favente clementia octavus sanctæ Babenbergensis Ecclesiæ episcopus.

Noverit Christi fidelium universitas, tam præsentis ævi quam etiam futuri, monasterium Sancti Joannis evangelistæ in loco qui dicitur Michelfeld, nostro opere, nostro studio esse constructum. Recognoscant etiam, tam præsentis quam futuri, quibus bonis ipsum locum cumulaverimus, de quibus possessionibus fratribus illic in servitio divino excubantibus subsidia temporalis vitæ procuravimus ut dum hujus veritatis testimonium multos assertores, multos testes habuerit, quæ a nostra humilitate statuta sunt jugiter inconversa permaneant.

Sciant etiam omnes quod ipse locus, quo monasterium constructum est, cum esset mansus ad jus nemoris pertinens, alio manso in Risehæ [Reisach] episcopatu restitutus est. Per ambitum quidem monasterii latas patia agrorum, pratorum sed et nemoris partem usque ad viam meridianam quæ in transversum silvæ porrecta est, et in occidentali ponte apud Seberc terminatur, ad ipsum monasterium tradidimus, et in hoc quieti monachorum consulentes. Prævidimus enim inevitabile, ut vicinorum querulosis litibus non gravarentur, si eorum possessiones alienis possessionibus arcarentur. Præterea de jure nemoris ad episcopatum pertinentis, volente et rogante comite Berengero (152) cum conventia primatum cleri et populi Babenbergensis Ecclesiæ in usum monasterii et monachorum tanquam privilegio beneficii hæc transtulimus, in præterfluenti fluvio, qui dicitur Begez ab ejusdem nominis villa usque ad rupem, qui dicitur Gozenstein, piscationem propriam monasterio largiti sumus. Pascua animalium infra semitam quæ a villa Begez directa viam contingit ducentem Veldeg. A supra dicto ponte concessione nostra libere cæduntur gna. ad ædificiorum cellæque usum sparsim, tamen et ubi custodes nemoris monuerint ad focum vero ligna quæ trabilibus operibus apta non sunt, ubicumque potuerint inveniri, nisi in locis condensioribus et latibus ferarum. Faciendis quoque alvealis apum ubique in nemore largam licentiam dedimus.

Villæ autem, quas ipsi monasterio contulimus, istæ sunt. Ipsa villa Michelfeld, Heroltesrui, Nuseze, Ruchedorf, Widelwanch, Willebero, item Heroltisrui, Churbendorf ex parte, Buhenbach cum parochia, Vutenloch, Ruikersberg, Birche ex parte,

saltem hinc augusti scriptoris insignis æstimatio de S. Ottonis prudentia.

(151) Ab ipso enim consecratus est.

(152) De Sulzbach, in pago Nordgore.

Sconenvel, Bucha ex parte, Benzenrvit, cum Risehæ, A Huwenstein qui et Gernotestein dicitur, Sigehartisruit, Urbach, Uveloch, Pileinstein, Luzenbuche, Ebersberg, Friderichesruit, Perhartsruit, Sumerhawen, Namegast, Hoplenahe ex parte, Franckenahe, Circhendorf ex parte, item Circhendorf ex parte, Artolfesprunnen, Hagenach, Godesendorf, Steingewazzer ex parte, Rachenber, e Cimerbero, Igelsruit, Plez, Toberin, Junruit, Gozemarsberg, Pernhach, Grune, prædium Henphenvelt et parochiam cum fundo et omnibus pertinentiis suis, Swaigoltesruit ex parte, Otenberch, Snelharstesdorf, Welmesgeseze (153).

Delegavit autem eas super altare sancti Joannis vir illustrissimus comes Berengerus, quem ejusdem loci advocatum constitueramus. Affuerunt autem B testes horum omnium Bucco de Culmen, Meinhart de Parchstein, Wignandus Udelschalch, Wirnt de Wolferingen, Wignandus de Wolfesbach, et fratres ejus Rapoto et Bruno, Merboto et Eppo de Ebermanesdorf, Rupertus de Bibra, Engelmar de Woldelspach et Alibero frater ejus, Poppo de Sconevelt, Baldwin de Restelbach, Eckenbertus de Tennenberc et fratres ejus Poppo, Reinolt, Volcholt de Gelhendorf, Hertuinc de Bernrvit, Rupertus de Stein, Marquart de Gunzendorf, Robo frater Ruperti (154).

Igitur ut hæc et alia quæ ipsi monasterio vel per nos collata sunt, vel postmodum a fidelibus Christi conferenda erunt, tam apostolico quam regio cum privilegio per nostram solertiam dato rata sint, C et ut si quis eorum injusta usurpatione quidquam Ecclesiæ subripuerit, vel privilegia immutaverit, æterno anathemate percutiatur, et majestatis reus habeatur, sigilli nostri impressione hanc chartam de his omnibus conscriptam signamus, ut in omne ævum statuta nostra, Domino favente, corroboremus.

Anno Dominicæ Incarnationis 1119, indict. xii, ii Nonas Maii, actum feliciter. Amen.

XIX.

Notitia de eadem fundatione, et collatione juris parochialis.

[Ex eodem archivo.]

Noverit, tam nostræ collegium ætatis quam successio totius posteritatis, qualiter Babenbergensis episcopus Otto cœnobium Michelveldense in honore D S. Joannis evangelistæ fundaverit, et per varios redditus sumptibus suis quacunquæ quæsitos pro posse ac nosse ditaverit. Qui etiam magnæ devotionis affectum eidem loco exhibere cupiens, ut ab omnibus comprovincialibus liberius frequentaretur, contulit ei confessionis, communionis, baptismi et sepulture commoditatem secundum arbitrium abbatis, annuente Regelone parochiano Veldense.

Data in fundo ejusdem ecclesiæ Michelveldensis,

(153) Spectant hæc ad notitiam geographicam superioris Palatinatus et veteris pagi Nordgovie.

(154) Hic primo in nostris chartis nobiles a locis

A præsentibus et aure tractis (155) his testibus, Eberhardo præposito et Egilberto majoris ecclesiæ deano, Sefrido capellano, Regilone, parochiano de Velden, Wernhero capellano et aliis quampluribus.

Anno Dominicæ Incarnationis 1120 (156), indictionis xii, ii Non. Maii, actum feliciter.

XX.

Idem Otto parochiam Michelveldensem erigit.

[Ex archivo monasterii.]

(Anno 1121, Nov. 6.)

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam præsentibus quam futuris, quantum utilitatis omnibus conferat, qui in ædificandis monasteriis laborat. Et quia voluntatis nostræ est ut omnimodis quieti et prosperitati Deo servientium provideamus, maxime tamen B in illis locis decet nos eniti, ubi laboris nostri diligentia vel sumptuum necessaria aut prædiorum subsidia constant. Inter cætera autem quoniam et Michelveldensis cœnobii locus quasi quoddam insigne ad monumentum nostri laboris refulget, ob amorem ipsius quem Dominus Jesus Christus speciali prærogativa castitatis dilectionis suæ præconio fecerat dignum, eundem locum ipsi specialiter dedicavimus. Quia autem propositi nostri est locum ipsum exaltare et amplificare in omnibus, ita videlicet, ut tam præsentibus quam supervenientibus in longinquum consulamus, ecclesiam S. Leonhardi, a quodam capellano nostro Heroldo nomine constructam ipsique monasterio adjacentem, auctoritate nostra eidem monasterio tradidimus.

C Ut autem ampliori dilectionis studio locus ipse frequentetur ab omnibus, statuimus ut omnium adjacentium villarum populi, quæ et ipsius monasterii juris sunt, in eadem ecclesia omnia Christianæ fidei instituta ab eo, cui permiserit abbas, accipiant. Ad majorem itaque firmitatem horum omnium, ne quis imposterum adversarius hæc infringere et infringere conetur, banno firmamus, et sigilli nostri impressione signamus. Affuerunt autem testes horum omnium Heroldus canonicus majoris ecclesiæ, Wernherus de Erhinbach, Sefridus capellanus; ministeriales episcopi Ezzo de Burgelin, Stercher de Muchindorf, Eberhach de Lapide, Wolfram de Zudinruit, Hadmar de Dornhach, Heinrichus de Churтинruit, Hartwicus de Plez, Sigbot de Turndorf, Erchenbertus de Hanbach.

Anno Dominicæ Incarn. 1121, indict. xiv, viii Idus Novembris actum feliciter.

XXIX.

Adelberti II ep. Moguntini acres litteræ ad Ottonem ob ejus absentiam a synodo.

(Anno 1122.)

ADELBERTUS Dei gratia sanctæ Moguntinæ Ecclesiæ, licet indignus et humilis, minister, OTTONI dilecto et venerabili, fratri suo Babenbergensi epi-

denominati occurrunt.

(153) More Bavarico.

(156) Leg. 1119, ut supra, vel mutanda indictio.

scopo, fraternam in Domino dilectionem et orationes.

Fraternitatem vestram coram Deo et hominibus hactenus laudabiliter vixisse, et contra hæreticos tempore hujus schismatis plurimum desudasse pro Ecclesia, nulli pene dubium est. Quanto igitur zelum vestrum erga Deum et Ecclesiam ferventiorum dudum esse cognovimus, tanto magis nunc miramur, quod tamen salva fraterna charitate dicimus, vos Deo et Ecclesie minus devotum existere, et quodammodo refrixisse, cum jam magnum ostium nobis apertum sit recuperandæ unitatis ecclesiasticæ, cum jam bonum certamen nostrum Domino cooperante pervenerit ad finem, et nunc quam maxime nobis et omnibus orthodoxis summopere satagendum sit, ut quod dudum a nobis est inchoatum bene, votivum in Dei nomine sortiatur effectum.

Dilectioni vestræ pridem significavimus ut sanctæ apostolicæ sædis legato et fratribus nostris coepiscopis vestris, ac cæteris catholicis principibus in loco, qui dicitur Plefeld, occurrere velletis, et Wirzeburgensis episcopi (157) una nobiscum interesse ordinationi. Ad quam utique prompto et elacri animo etiam non rogatus venire debueratis, non solum quia coepiscopus, sed etiam quia concivis vester est et jure propinquitatis ipsum quodammodo familiaris et specialius diligere debetis. Sed quia venire neglexistis, dominus cardinalis usque ad satisfactionem a divino officio cæteris consentientibus vos suspendere voluit. Nos autem pro singulari amore et reverentia veriti ne quid durius contra vos diffiniri deberet, vix obtinuimus.

Nunc itaque fraternitatem vestram rogamus, et ex auctoritate domini papæ et apostolicæ sedis legati et nostra præcipimus, ut universali concilio in Navitate sanctæ Dei Genitricis Moguntie (158) celebrando omni amputata occasione vestram exhibeatis præsentiam, ut ibi et domini papæ legationem cognoscatis, et de statu Ecclesiæ una nobiscum in commune consulatis. Si qui vero episcoporum huic sancto concilio interesse neglexerint, sciant se ex auctoritate domini papæ et apostolicæ sedis legati et totius concilii synodalis sententia, qua hujusmodi præsumptores feriendi sunt modis omnibus subjacere.

XXII.

S. Ottonis ep. Bamberg. charta foundationis monasterii Uraugiensis (158).*

(Anno 1122.)

C. ego Otto sola Dei omnipotentis gratia Sanctæ Babenbergensis Ecclesiæ humilis episcopus omnibus in Christo fidelibus cupio fore notum qualiter intuitu divinæ contemplationis, in propitiationem peccatorum

(157) Ruggeri scilicet a 1122.

(158) Wormatiæ dein habito a. 1122.

(158*) Exstant ex Frisio in Hist. Ep. Wirzeb. prob. n. 29, vernacule, quas nunc ex libro Salico Trimpergensi in idiomate originali damus.

(159) Nota collectoris, Hæc signa hodie dum conspiciuntur, et sunt arcus varii et pinnæ, quæ atrium

A meorum atque in memoriam Heinrici benigni quondam imperatoris cujus eleemosynæ dispensatorem a Deo ordinatum me profiteor, nec non in remedium et salutem omnium successorum meorum in loco illo qui Uraugia nuncupatur, sancto Laurentio monasterium construere incepit, quod, annuente divina gratia consummavi, consecravi, et in auxiliare patrociniū sanctorum dedicavi, bonis immobilibus dotavi, deinde etiam aliis emolumentis dilatavi, quosdam Deo famulantes illuc congregavi, iis etiam eteorum in divino obsequio successoribus perpetua sustentatione de necessariis prospexi, postmodum etiam auctoritate pontificali corroboravi.

B Et quoniam anno Dominicæ Incarnationis 1108 episcopatus vero nostri anno VI, accedente imprimis cleri nostri et aliorum fidelium nostrorum consensu simul et consilio, illud ædificium inchoatum, anno quinto postmodo ad fastigia perductum, nec non in honorem sanctorum martyrum Laurentii et Georgii solemniter, ut prædicitur, dedicatum, per manum Starcheri advocati juxta decemiam ditavi, ad reliquias etiam eorumdem sanctorum martyrum quasdam ecclesiolas, villas, agros, silvas, pascua, aquas aquarumve decursus, vineas, homines, et alias prorsus omnes utilitates, quæ ad prædictum castellum seu vero curtim hactenus pertinere videbantur, delegavi, quæ inquam curtis quondam late celebrata, ædificiis etiam et fortaliciis sic est constructa, quod Ernestus dux Orientalis Franciæ commorans in valido castello ibidem: prout ex signis apparerent adhuc cognoscitur (159) cum suis familiaribus residentiam fecerit ibidem, cujus parentela usque modo nondum defecit.

C Ne igitur hæc traditio unquam a successoribus nostris pro damnosa, aut ab alia qualibet persona per invidiam (quod absit!) impretiatu pro iniqua quomodolibet reputari valeat, sane nos illam curtem cum prædiis suis attentibus, quorum annui proventus annuatim soli hoc tempore septem libras in redditibus exponere consueverunt, multo meliore concambio restauravimus. Siquidem castellum Albinstein cum omnibus pertinentiis suis magno labore comparatum, et curtem eidem proxime adjacentem, quæ Hovestat dicitur, ecclesiæ nostræ in proprium inde contulimus et tradidimus; atque sic hoc concambium firma stipulatione, imo etiam scripti consensus apostolici et imperialis munimine fecimus corroborari. Insuper etiam propria quædam dona de stipendio nostro comparata eidem monasterio sine contradictione cujuslibet hominis, communi suffragio juris gentium attitulante delegavimus, atque pro sustentatione hujus monasticæ congregationis perpetuo servitio mancipavimus.

antiquum ecclesiæ et nunc cæmeterium Uraugiense ex una parte cingunt. Supersunt etiam alia monumenta, lapides enormes, pelves, arcus cum liliis et aquilis, quorum plures accurate delineavimus; quæ omnia ab antiquitatum gnaris tutissime ad sæc. X referuntur.

Quapropter omnes nostri ordinis successores generatim et eorum quemlibet speciatim, excelsum nomen Domini Zebaot, et per virtutem eidem sancto Petro a Deo concessam, nec non et per victoriam sanctorum Laurentii et Georgii humiliter exoramus, quatenus huic nostræ intentioni prorsus et omnimode se conformare, et eundem locum paterna benivolentia protegere, pauperibus etiam Christi inibi habitantibus manum auxiliarem patrocini porrigere velint, ut in iis omnibus fructum sempiternæ retributionis ex hoc opere nobiscum participare mereantur id quod tribuere dignetur, cujus regnum et majestatis jugiter perennata sæculis in sæcula.

Testes hujus sunt Everhardus præpositus, Egilwardus decanus, Thammo [Thaimo] præpositus, Udalricus custos, Dudo scholasticus, Ruschelin, Volmar, Heriman. Laici, Arnold de Cunstat et frater ejus Werenzo Ratlac et filius ejus Migger. Gundelaus de Obirsteineveld, Henricus de Weida, Adalbero de Wiselach, et alii quamplures.

Actum Babenberc anno Domini 1122, indictione xv, regnante Heinrico juniore.

XXIII.

Otonis episcopi traditio ad monasterium S. Michaelis.
(Ante an. 1123.)

[*Ex diplomatario monasterii.*]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Otto Dei gratia episcopus.

Quia facile res in oblivionem ducuntur, quorum origo nescitur, debet earum series litteris imprimi, ne per succedenti, a tempora ipsarum memoria mentibus hominum possit elabi. Quapropter præsentis chartæ pagina omnibus, tam præsentibus quam futuris, significare volumus qualiter prædium in Altenhofeld de manu Adeloldi Walpotonis in ditionem nostram cesserit, vel in quos usus a nobis deputatum sit, ne per, ignorantiam rei gestæ liceat cuiquam in posterum vel aliud hinc æstimare, vel minus forsitan utiliter aliquid inde disponere. Udalricus Walpoto cum exigentibus culpæ suis anathematis vinculo innodari meruisset, in brevi ex hinc sub ipsa excommunicatione præsentem vitam finivit: qui, cum adhuc viveret, cum fratre suo Adeloldo disposuerat ut de bonis suis pro remedio animæ suæ ad cœnobium Sancti Michaelis in montem daretur prædium Damesdorf, ubi ecclesia sita est, atque molendinum cum aliis duobus mansis in Dalenvelt, ut post obitum suum sepulturam ibidem ipse consequeretur, et fratres devotius in communicatione orationum et eleemosynarum suarum ejus memoriam haberent.

Defunctus autem cum propter excommunicationis sententiam sepeliri non permetteretur, frater ejus Adeloldus nos adiit, et accepto consilio prædium Altenhofeld libero et absoluto jure possidendum nobis tradidit, quatenus et sibi beneficium fratris eidem mortuo fratris sepulturam soluto banni vinculo impetraret. Obtinuit ergo quod voluit, sed a mona-

sterio Sancti Michaelis oblationem, quam frater disposuerat, subtrahere sibi retinuit. Nos autem prædium nobis traditum possessivo jure sub potestatem et dominium nostrum redegimus, et habita postmodum deliberatione ad altare Sancti Michaelis sine omni contradictione donavimus, ut lumen unum continuum perpetuo ex inde habeatur ibi, ut et nobis lumen perenne Dominus cum sanctis suis concedere dignetur. Sane curam et defensionem ipsius alodii Walthero de Streitberg ea conditione commisimus, ut non advocati jure sed defensoris pietate rusticis præemineat, nulla eos vi opprimendo aut iniqua exactione lædendo. Testes hujus rei sunt Eberhardus præpositus, Egilbertus decanus, Udalricus custos, Tuto scholasticus, Reginhoto comes, Sterkerus comes, Arnoldus de Chunstatt, Ezzo de Willhalmerstorf, Bilinc de Memenstorf, et alii multi.

XXIV.

(160) *Catellisti II PP. litteræ ad Ottonem Bamberg. ep. quibus monasteria ab ipso constructa confirmat.*

(Anno 1123, April, 3.)

Callistus episcopus . . . venerabili fratri Ottoni Babenbergensi episcopo S. et A. B.

Bonis fratrum nostrorum studiis non solum favere, sed ad ea ipsorum etiam debemus animos incitare. Tuis igitur reverendissime [*al. charissime*] et venerabilis frater Otto Babenbergensis episcopo, supplicationibus inclinati monasteria sancti Joannis Baptistæ in Regnisdorf, sancti Joannis evangelistæ in Michelinvelt, sancti Jacobi in Entisdorf, Sancti Laurentii martyris in Vrowa, Sancti Georgii martyris in Bruviningen, quæ ipse propriis sumptibus construxisti, et Babenbergensis Ecclesiæ conferens apostolicæ sedis roborari munimine quæsivisti, in beati Petri ejusque Romanæ ecclesiæ protectione suscipimus contra pravorum hominum nequitiam defensanda, Statuimus enim ut possessiones, prædia et omnia bona, quæ et fraternitas tua eisdem monasteriis divina amoris intuitu contulit, quæque aliorum fidelium justa obligatione concessa sunt, aut in futurum juste legaliterve acquiri vel offerri contigerit, firmaeis et illibata Domino auctore permaneant. Ordinationem sane abbatum vel monachorum suorum a catholicis episcopis diocæsanis accipiant. Rerum vero ipsorum monasteriorum curam et administrationem in tua tuorumque successorum potestate manere censemus.